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ÖN SÖZ 

 

 

Diğer ilimlerden farklı olarak bir hâl ilmî olan tasavvufun 

bir tek tanımından bahsedilemez. Ancak genelde Hz. Pey-

gamber’in (s.a.v.) manevî ve bâtınî hayatı, O’nun ahlâkî yö-

nüne ışık tutan tasavvufî disiplin, imânı ihsan derecesinde 

yaşama şekli olarak tanımlayabiliriz. Söz konusu hayatı ken-

disine rehber eden, bu doğrultuda hareket eden ve O’nun ah-

lâkıyla ahlâklanan kimselere de sûfî denir. Sûfîler taşıdıkları 

ilim ve yaşadıkları tecrübelerle O’nun varisi olmaya namzet-

tirler. Böyle kimseler özelde tasavvuf ilminde, genelde ise İs-

lam düşüncesinde önemli bir yere haiz şahsiyetlerdir. Zira 

insanın ilmî ve fikrî anlamda gelişmesi geçmişindeki mirasını 

bilmesine ve benimsemesine bağlıdır. İşte, bu kültürün ma-

nevî mirasçılarından birisi, X-XI/XVI-XVII. yüzyılda yaşa-

mış, tesir alanı Hicaz’dan Endonezya’ya kadar uzanan ve çok 

yönlü bir âlim kişiliği olan Safiyyüddîn Ahmed el-Kuşâşî’dir. 

Kuşâşî, sûfî çevrelerce adından söz ettiren, yetmişe yakın 

telifatı bulunan, kendi tarîkatının kurucusu ve birçok tali 

tarîkatın kurulmasına vesile olan önemli bir sûfî-âlimdir.  

Kuşâşî gibi şahsiyetlerin bilinmesi ve tanıtılması mühim-

dir. Bununla birlikte tasavvuf ve insanın bâtınî yönü, tasavvuf 

tarihinin hemen hemen her döneminde İslâmî ilimler için-

deki konumu dışında, farklı bir şekilde yorumlanmıştır. Do-

layısıyla, tasavvufun İslâmî ilimler içerisindeki yeri itibariyle 

gerçek karakterini bu sistem içerisinde yer almış sûfîlerin gö-

rüş, düşünce ve yaşam tarzlarından hareketle gözler önüne 

sermek ehemmiyet arz eden bir durumdur.  

Kuşâşî, zâhirî ilimlerdeki konumu, birçok tarîkattan icâ-

zetli olması bizleri onun fikirlerini akademik anlamda ça-
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lışmaya sevketmiştir. Kendi ilim dünyasında zâhirî ilimlerle 

tasavvufu birleştirmiş, hadîs ve tefsîr başta olmak üzere bü-

tün İslâmî ilimlerde söz sahibi olmuştur. Bununla beraber 

tasavvufta oldukça yetkin bir sûfî olarak bulunduğu zaman 

diliminde ve yaşadığı bölge olan Hicaz’da hem kelâmıyla 

hem de kalemiyle etkili olmuş, bıraktığı telifatıyla beraber 

manevî eser mesabesinde öğrencileriyle adından söz ettir-

miştir.  

Kuşâşî, tabakat kitaplarında, İbnü’l-’Arabî’nin lisanıyla 

hakîkatleri söyleyen, “İbnü’l-’Arabî’nin yolunu ihya eden, yo-

lundaki çıkmazları açıklığa kavuşturan ve gizlilikleri ortaya 

çıkaran kimse” şeklinde anılmıştır. Kendisi şüphesiz İbnü’l-

’Arabî mektebinin ve özellikle de Cîlî tarafından yeniden ta-

rif edilen doktrinlerinden etkilenmiştir. Ancak onun yönte-

minde, sûfî uygulamalarında şerîat ahkâmının yerine getiril-

mesinin önemi her zaman vurgulanmıştır. Ayrıca tam bir 

vahdet-i vücûd öğretisini savunmasına rağmen bu düşünce-

sini şerîatla bağdaştırmaya çalışması dikkate şayan bir husus-

tur. 

Araştırmamın başından itibaren beni yönlendiren, çalış-

manın her aşamasında bana yardımcı olan danışman hocam 

Doç. Dr. Ferzende İdiz’e şükranlarımı sunarım. Bunun yanı 

sıra çalışmanın oluşumunda bilgi ve tecrübelerini hiçbir za-

man esirgemeyen, eleştirileriyle farklı noktaları görmemi 

sağlayan Doç. Dr. Mahmut Dündar, Doç. Dr. M. Şirin 

Ayiş, Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Selim Ayday ve Dr. Öğr. 

Üyesi Mehmet Seyid Geçit’e teşekkürü bir borç bilirim. Ay-

rıca çalışmam sürensince ilk okumasını yapıp gerekli olan 

düzenlemeleri sağlayan dostum İsa Yalçın’a müteşekkirim. 

Çalışma boyunca beni motive eden değerli eşim ve çocukla-

rıma şükran borçluyum. Her daim ilmî olarak beni yetiştiren 
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ve her konuda bana rehberlik eden babam Molla Nezir Ak-

doğan’a en kalbî duygularımla teşekkür ederim. 

  

 Dr. Ömer AKDOĞAN 

 Van 2022 

 


